

## 2024年3月期 第1四半期決算短信(日本基準)(連結)

2023年8月10日

上場会社名 株式会社アサヒペン  
コード番号 4623 URL <https://www.asahipen.jp>  
代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 澤田耕吾  
問合せ先責任者 (役職名) 取締役管理部担当 (氏名) 石尾維英  
四半期報告書提出予定日 2023年8月10日  
配当支払開始予定日  
四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無  
四半期決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 東  
TEL 06-6930-5018

(百万円未満切捨て)

## 1. 2024年3月期第1四半期の連結業績(2023年4月1日～2023年6月30日)

## (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期第1四半期	4,600	2.3	346	8.0	369	26.3	232	18.9
2023年3月期第1四半期	4,710	12.6	376	16.7	501	6.3	286	12.7

(注) 包括利益 2024年3月期第1四半期 325百万円 (33.8%) 2023年3月期第1四半期 243百万円 (19.4%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年3月期第1四半期	64.16	
2023年3月期第1四半期	76.19	

## (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2024年3月期第1四半期	21,318	13,746	64.5
2023年3月期	21,519	13,529	62.9

(参考) 自己資本 2024年3月期第1四半期 13,746百万円 2023年3月期 13,529百万円

## 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
2023年3月期	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2024年3月期		25.00		30.00	55.00
2024年3月期(予想)		30.00		30.00	60.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

## 3. 2024年3月期の連結業績予想(2023年4月1日～2024年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	9,300	6.4	550	22.2	560	4.3	350	2.2	93.99
通期	18,000	5.1	950	20.0	1,040	4.5	650	0.6	174.55

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

## 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(注)詳細は、添付資料P. 7「2. 四半期連結財務諸表及び主な注記(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

以外の会計方針の変更 : 無

会計上の見積りの変更 : 無

修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)

2024年3月期1Q	4,623,000 株	2023年3月期	4,623,000 株
------------	-------------	----------	-------------

期末自己株式数

2024年3月期1Q	999,131 株	2023年3月期	999,058 株
------------	-----------	----------	-----------

期中平均株式数(四半期累計)

2024年3月期1Q	3,623,901 株	2023年3月期1Q	3,763,121 株
------------	-------------	------------	-------------

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

## 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用に当たっての注意事項等については、添付資料P. 2「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 経営成績に関する説明 .....	2
(2) 財政状態に関する説明 .....	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 .....	3
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	5
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間 .....	5
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間 .....	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....	7
(継続企業の前提に関する注記) .....	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	7
(当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動) .....	7
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用) .....	7
(セグメント情報等) .....	7

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### （1）経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、新型コロナウイルス感染症による行動制限が解除され、各種政策の効果もあり、緩やかな回復傾向にあるものの、消費者物価の上昇や海外景気の下振れがわが国の景気を下押しするリスクもあり、先行きは依然として不透明な状況で推移しております。

このような状況のもと、当社グループにおいては、昨年4月27日付で取得したペット用品事業の売上が増加したものの、行動制限の解除により消費行動が変化したことや節約志向の高まりなどの影響により、塗料事業及びDIY用品事業の売上が減少したため、当第1四半期連結累計期間の売上高は46億円（前年同期比2.3%減）となりました。

売上高の減少に伴い、営業利益は3億4千6百万円（前年同期比8.0%減）となり、前年同期において、東日本物流センター開設に伴う補助金収入及び株式会社ザ・ペットにおける生命保険解約返戻金収入の計上があった影響により、経常利益は3億6千9百万円（前年同期比26.3%減）となり、親会社株主に帰属する四半期純利益は2億3千2百万円（前年同期比18.9%減）となりました。

セグメントごとの経営成績は、次のとおりであります。

#### <塗料事業>

当事業の売上高は21億8千8百万円（前年同期比8.9%減）、セグメント利益は2億3千4百万円（前年同期比20.4%減）となりました。

#### <DIY用品事業>

当事業の売上高は15億2千5百万円（前年同期比4.5%減）、セグメント利益は8千7百万円（前年同期比27.3%減）となりました。

#### <ペット用品事業>

当事業の売上高は8億2千7百万円（前年同期比26.1%増）となりましたが、のれん償却費の計上により、5百万円のセグメント損失（前年同期は6千7百万円のセグメント損失）となりました。

#### <その他>

その他の事業の売上高は5千8百万円（前年同期比1.8%増）、セグメント利益は2千9百万円（前年同期比2.6%増）となりました。

### （2）財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末における資産合計は213億1千8百万円となり、前連結会計年度末に比べ2億円減少いたしました。これは主に、現金及び預金の減少7億9千9百万円、受取手形の増加1億8千1百万円、売掛金の増加1億6千6百万円、電子記録債権の増加3億3千3百万円、商品及び製品の減少1億5千3百万円、投資その他の資産の増加1億3千5百万円によるものです。

当第1四半期連結会計期間末における負債合計は75億7千2百万円となり、前連結会計年度末に比べ4億1千7百万円減少いたしました。これは主に、短期借入金の減少2億2千万円、1年内返済予定の長期借入金の増加1億円、未払法人税等の減少1億3千6百万円、引当金の減少1億7百万円、長期借入金の減少1億8千5百万円によるものです。

当第1四半期連結会計期間末における純資産合計は137億4千6百万円となり、前連結会計年度末に比べ2億1千6百万円増加いたしました。これは主に、利益剰余金の増加1億2千3百万円によるものです。

この結果、自己資本比率は64.5%（前連結会計年度末は62.9%）となりました。

### （3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想については、2023年5月10日の「2023年3月期 決算短信」で公表いたしました第2四半期連結累計期間及び通期の連結業績予想に変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2023年6月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	4,109,742	3,310,642
受取手形	353,700	535,222
売掛金	2,475,929	2,642,726
電子記録債権	696,793	1,030,194
商品及び製品	2,808,173	2,654,605
仕掛品	26,942	28,289
原材料及び貯蔵品	259,936	287,671
その他	199,781	195,913
貸倒引当金	△33,142	△33,054
流動資産合計	10,897,856	10,652,211
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	2,280,904	2,243,119
土地	3,503,567	3,503,567
その他(純額)	561,897	547,605
有形固定資産合計	6,346,368	6,294,292
無形固定資産		
のれん	879,376	843,237
その他	226,378	223,430
無形固定資産合計	1,105,755	1,066,668
投資その他の資産		
投資有価証券	2,499,807	2,635,867
その他	690,802	690,645
貸倒引当金	△20,855	△20,855
投資その他の資産合計	3,169,754	3,305,657
固定資産合計	10,621,878	10,666,618
資産合計	21,519,735	21,318,829
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,450,232	1,397,584
電子記録債務	377,999	453,591
短期借入金	1,280,000	1,060,000
1年内返済予定の長期借入金	271,428	371,428
1年内償還予定の社債	500,000	500,000
リース債務	28,459	27,730
未払法人税等	284,106	147,865
引当金	203,793	96,112
その他	436,775	523,459
流動負債合計	4,832,795	4,577,771
固定負債		
社債	1,000,000	1,000,000
長期借入金	1,042,858	857,144
役員退職慰労引当金	1,145	1,458
退職給付に係る負債	897,773	882,394
その他	215,198	253,681
固定負債合計	3,156,975	2,994,677
負債合計	7,989,771	7,572,449

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2023年6月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	5,869,017	5,869,017
資本剰余金	4,171,330	4,171,330
利益剰余金	4,261,307	4,385,095
自己株式	△1,814,323	△1,814,457
株主資本合計	12,487,332	12,610,986
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	1,055,118	1,146,729
退職給付に係る調整累計額	△12,487	△11,336
その他の包括利益累計額合計	1,042,631	1,135,393
純資産合計	13,529,963	13,746,379
負債純資産合計	21,519,735	21,318,829

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書  
(四半期連結損益計算書)  
(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)
売上高	4,710,494	4,600,100
売上原価	3,152,818	3,076,663
売上総利益	1,557,676	1,523,437
販売費及び一般管理費	1,180,749	1,176,759
営業利益	376,926	346,677
営業外収益		
受取利息	373	156
仕入割引	8,041	7,136
受取配当金	26,851	29,132
保険解約返戻金	52,085	—
補助金収入	41,558	—
その他	15,706	4,825
営業外収益合計	144,617	41,250
営業外費用		
支払利息	4,570	4,901
株主優待費用	8,000	9,043
その他	7,259	4,165
営業外費用合計	19,829	18,111
経常利益	501,714	369,817
特別利益		
投資有価証券売却益	29	—
特別利益合計	29	—
特別損失		
減損損失	3,500	—
特別損失合計	3,500	—
税金等調整前四半期純利益	498,243	369,817
法人税等	211,525	137,310
四半期純利益	286,718	232,506
親会社株主に帰属する四半期純利益	286,718	232,506

(四半期連結包括利益計算書)  
(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)
四半期純利益	286,718	232,506
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△44,476	91,610
退職給付に係る調整額	768	1,150
その他の包括利益合計	△43,707	92,761
四半期包括利益	243,010	325,268
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	243,010	325,268

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

(税金費用の計算)

税金費用については、当第1四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第1四半期連結累計期間（自2022年4月1日 至2022年6月30日）

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位：千円)

	報告セグメント				その他 (注)	合計
	塗料事業	D I Y用品事業	ペット用品事業	計		
売上高						
顧客との契約から生じる収益	2,399,592	1,596,190	656,787	4,652,570	13,574	4,666,144
その他の収益	—	—	—	—	44,349	44,349
外部顧客への売上高	2,399,592	1,596,190	656,787	4,652,570	57,923	4,710,494
セグメント間の内部売上高又は振替高	2,466	—	—	2,466	—	2,466
計	2,402,059	1,596,190	656,787	4,655,036	57,923	4,712,960
セグメント利益又は損失	294,690	120,797	△67,434	348,053	28,961	377,014

(注) 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、物流サービス業及び賃貸業等を含んでおります。

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容（差異調整に関する事項）

(単位：千円)

利益	金額
報告セグメント計	348,053
「その他」の区分の利益	28,961
セグメント間取引消去	△87
四半期連結損益計算書の営業利益	376,926

3. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

報告セグメントに配分されていない減損損失は3,500千円であります。

当第1四半期連結会計期間において、株式会社ザ・ペットの株式を全数取得し連結子会社としたことにより、新たなセグメントの「ペット用品事業」にのれんが発生しております。なお、「ペット用品事業」セグメントに配分されたのれんの償却額は、24,092千円、未償却残高は987,792千円であります。

Ⅱ 当第1四半期連結累計期間（自2023年4月1日 至2023年6月30日）

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位：千円)

	報告セグメント				その他 (注)	合計
	塗料事業	D I Y用品事業	ペット用品事業	計		
売上高						
顧客との契約から生 じる収益	2,188,150	1,525,000	827,972	4,541,124	12,743	4,553,867
その他の収益	—	—	—	—	46,232	46,232
外部顧客への売上高	2,188,150	1,525,000	827,972	4,541,124	58,975	4,600,100
セグメント間の内部 売上高又は振替高	263	—	—	263	—	263
計	2,188,414	1,525,000	827,972	4,541,387	58,975	4,600,363
セグメント利益又は損 失	234,521	87,811	△5,369	316,963	29,714	346,677

(注) 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、物流サービス業及び賃貸業等を含んでおります。

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の  
主な内容（差異調整に関する事項）

(単位：千円)

利益	金額
報告セグメント計	316,963
「その他」の区分の利益	29,714
セグメント間取引消去	0
四半期連結損益計算書の営業利益	346,677

3. 報告セグメントごとののれん等に関する情報

前第1四半期連結会計期間において、株式会社ザ・ペットの株式を全数取得し連結子会社としたことにより、「ペット用品事業」にのれんが発生しております。なお、「ペット用品事業」セグメントに配分されたのれんの償却額は、36,138千円、未償却残高は843,237千円であります。